
Schweizerische

in

Solothurn.

1888.

der

K m ist-G egeiistän d e.

Preis des Katalogs: 40 Cts.

Solothurn. 
Buchdruckerei G a ss m a n n ,  Sohn.



Ausstellungs-Eeglement.

1. Die Schweiz. Kunst-Ausstellung ist vom 5. August 
an eröffnet:

An Wochentagen von 9—12 Uhr Vormittags und 
von 1 — 6 Uhr Nachmittags,

an Sonntagen von 10—12 Uhr Vormittags und 
von 1—6 Uhr Nachmittags.

2. Eintrittspreis 50 Cts. für jede Person. Schulen, die 
klassenweise und unter Aufsicht eines Lehrers oder 
Vorstehers die Ausstellung besuchen, bezahlen per 
Person 20 Cts. Persönliche Abonnementskarten für 
die ganze Dauer der Ausstellung werden zu Fr. 3 
ausgegeben.

3. Die Mitglieder des Kunst-Vereins der Stadt Solothurn 
und Einsender von Kunstgegenständen haben gegen 
Vorweis ihrer Personalkarten freien Eintritt.

4. Aktien zur Bilder-Verloosung werden zu Pr. 5 an 
der Casse verkauft.

5. Für Ankauf von Kunst-Gegenständen wende man sich 
durch Vermittlung eines der anwesenden Mitglieder 
des Vereins an dessen Präsidenten oder Kassier.

Auf den vom Ausland zugesandten Bildern hat 
der Käufer noch den eidgenössischen Zoll zu ver­
güten.

6. Das Berühren der Kunst-Gegenstände ist streng unter­
sagt, sowie das Rauchen im Ausstellungslokal. — 
Stöcke und Schirme sind am Eingang abzugeben.



Verloosung.

Nach jedem Turnus findet eine Verloosung von 
Kunstgegenständen statt, an der sich Jedermann mit 
einer oder mehreren Aktien ä Fr 5 per Aktie bethei- 
ligen kaun. Zu der dieses Jahr stattfindenden Ver­
loosung sind folgende Bestimmungen festgesetzt:
1. Für die auf hiesigem Plalz verkauften Aktien be­

zeichnet der Kunstverein die in die Verloosung fal­
lenden Gegenstände.

:2. Die Qualität und Zahl der in die Verloosung aufzu­
nehmenden Kunstgegenstände richtet sich nach der 
Anzahl der verkauften Aktien.

3. In die Verloosung fallen somit dieses Jahr alle von 
den Vereinen Bern, Luzern, Aarau, Lausanne und 
Solo hurn ausgewählton Bilder, wobei die von allen 
diesen Vereinen ausgewählten Kunstgegenstände auch 
in Sololhurn gewonnen werden können. Die Ver­
loosung geschieht nach Beendigung der Ausstellung 
in Solothurn.



Nr. Fr.
Jules Girardet in Paris.

1. Schäferin 800

Julius Runge in München.
3. Nordlandfahrer 300
6. Genua, vom Molo aus gesehen 500

Franz Aerni von Aarburg, in Rom.
13. Fest in der Campagna 1200

Ad. von Meckel in Karlsruhe (Baden).
17. Lagernde Caravane in Palästina 4000

Victor Roman in Karlsruhe.
23. Dorfstrasse in Biasca 350

Eduard Brot in Genf.
26. Flucht vor dem Gewitter 350

Wilhelm Benteli in Bern.
36. Blümlisalp, von Kandersfeg aus gesehen 430
37. Kanderfall in der Gasternklus 330
38. Herbstabend am Genfersee 150

(Vom Kunstverein Bern angekauft.)

Fräulein Le Saye in Paris.
39. Eine Strasse in Glisson (Aq.) 200

Fräulein Friederike Frey in Freiburg- (Breisgau).
41. Rosen 220

(Vom Kunstverein Bern angekauft.)



— 8 —

Nr.
Leon Petua in Winterthur.

42. Hessengütli
43. Schäfer (Kopfstudie)
44. Urirothstock
45. Zur Mühle, in Ob er winterthur

Jules Renevier in Lausanne.
49. Nach der Prozession

Friedrich Nerly in Rom.
51. Eine Strasse in Amalfi

Auguste Baud-Bovy in Paris.
52. Lioba! Hirte aus dem Berner Oberland,

seiner Heerde rufend
53. Sonnenuntergang, Hirte aus dem Berner

Oberland, den Horizont betrachtend

J. Geisser in Lausanne.
56. Feen-Gletscher.

Vom Kunstverein Bern angekauft.)
57. Strahl- und Rimpfischhorn
58. Weide im Thal von Tourtemagne
59. Der Gervin

Madame Marguerite Massip in Genf. 
65. Mönch

N. Lemaitre in Genf.
70. Waldsaum in der Umgebung von Biel

Mlle. Sophie de Niederhäuser in Genf.
71. Im April, an den Ufern der »Seymaz« bei

Chene, Genf

Christian Baumgartner in Bern.
73. Sturm
74. Bei Iseltwald, Berner Oberland

(Für die Lotterie in Aarau angekauft.)
75. Am Brienzersee

(Vom Kunslverein Bern angekauft.)

Fr.

250
100
100
200

1200

800

2500

1500

180

250
400
400

500

250

150
150

150



— 9 —

]\Tr.
Ed. Brot in Genf.

77. Unwetter in Port-en-Bessin

Mklaus Pfyffer in Luzern.
78. Altstad am Vierwaldstättersee

Paul Robinet in Gersau.
80. Seeufer

A. Usteri in Nyon.
82. Portrait des Herrn Eugen Rambert, Professor

Alfred Du Mont in Genf.
84. Inneres der Stadt Murten

D. Ihly in Genf.
85. Salvan im Wallis

Henri Silvestre in Genf.
93. Zu Erlach, am Bielersee (Aq)
94. Zu Freiburg (Aq.)

Francois Furet in Genf.
95. Ruhe nach der Arbeit (Aeschi, Kanton Bern)
96. Alcide und seine Ziege id.

Frl. Anna von Erlach aus Bern, in Vevey.
98. Heckenröschen

F. Bocion in Ouchy (Lausanne).
99. Umgebung von Ouchy

Leon Gaud in Genf.
101. Im Keller

Francois Poggi in Genf.
103. Neckereien

Heinrich Nageli in Aussersihl (Zürich).
104. Eichengruppe
106. Herbstmorgen am Katzensee

Fr.

1700

370

450

500

350

500
500

800
600

300

500

2000

1500

500
300



— 10 —

Nr. Fr.
A. Potter von Genf ä St. Raphael (Dep. Yar.)

110. Sumpf zu St. Raphal 800

Karl Grehri in Münchenbuchsee bei Bern.
112. Herzschlüssel 80o
113. Sommers letzte Rose 600

Jost Muheim in Luzern.
114. Morgenstimmung am Luzernersee 500
115. Abendstimmung am Zugersee 500

(Vom Kunstverein Bern angekauft)

Jules Crosnier in Genf.
116. Felsen in Prefaiiles (Aq.) 200

Mme. Anna Coquet-Collignon in Genf,
125. Portrait ?C0

W. Röthlisberger in Thielle bei Neuenburg.
129. Portrait der Mme X
131. Pinien am Neuenburgersee an der Mündung

der Arcuse 600

F. Bocion in Ouchy.
132. Fischerboot zu St. Saphorin 1500
133. Erinnerung an Savoyen 300
134. Fischerboot, Erinnerung an Touronde 500
135. Leuchtthurm von Evian 250

(Vom Kunstverein Bern angekauft.)

Fernand Gaulis in Lausanne.
136. Gartenallee 600

Achilles Schlöth in Basel.
137. Ein Priester, Marmorbüste 1.000

August Bauer von Weil (Grossh. Baden).
138. Stürmische Mondnacht 300

Fritz Völlmy aus Base], in München.
140. Dorf im Kanton Bern 500
141. Mühle bei Guttach . (Aq.) . 120



11

Nr. Fr.
E. Horlacher in Stattgart.

143. Ein Frühstück (Stillleben) 188

Rud. Koller in Zürich.
144. Unwetter auf der Alp 5000
145. Auf luftiger Höhe 4000

0. Th. Meyer aus Base], in München.
148. Vor dem Dorf 600
149. Herbstabend 450

0. Gampert in München.
152. Herbstlandschaft 700

Konrad Grob in München.

153. Plaudereien 900
(Vom Kunstverein Bern angekauft)

Christ. Mali in München.
154. Abend im Dorf 450
155. Am Brunnen, Motiv bei Meran 650

J. G. Steffan in München.

158. Landschaft aus der Ramsau (bayrische Alpen) 1200

F. Hodler aus dem Kant. Bern, in Genf.

163. Neger, eine Cigarette rauchend 300
164. Lebensmüde 2500

Madame Darier-Guigon in Genf.
166. Feldblumen 350

Henri Hebert, Professeur aux Ecoles d’art ä Geneve.

167. »Das packt an« (Genfersee) 150
168. Zu St. Gingolph 225 

(Für die Yerloosung in Lausanne angekaufi.)
169. Sonnenaufgang (Venedig) 150
170. Das 11-Uhr-Schiff 300



12

Nr.
Jules Hebert in Genf.

Fr.

171. Geburt Christi
172. Ein Rückzug
173. Schwelle meines Aeliers

800
(Aq.) 200
(Aq.) 250

Gustave Castan in Genf.
176. Am Fass des Berges St. Michel (Normandie) 1200
177. Erinnerung an Champery (Wallis) 400

(Vom Kunstverem Bern angekauft)

E. Jeamaire in Genf.
178. Inneres eines Tannwaldes 2000

(Erster Preis beim Concurs Galame)

Fräulein Yoruz in Paris.
179. Mahlzeit im Freien (Aq.) 150
180. Portrait der Künstlerin, Zeichnung

Friedrich Vcelter aus Thun, in New-York.
183. Rosen (Aq.) 150

(Vom Kunstverein Basel angekauft.)

Eugene Autran, von Genf, in Paris.
184. Der besorgte Pierrot (Email) 200
185. Gretchen, aus der Kirche kommend (Email) 200

Madame Ludwig in Bern.
186. Portrait eines Kindes (Aq.)

194. Portrait des Herrn Bundesrath Rucbonnet.

A. Soldini, Bildhauer in Ligornetto, Tessin.
195. Eine Blume in den Blumen, Marmorbüste 350

Frans van Leemputten in Schaerbeck-Bruxelles.

Theodor Volmar in Bern.
193. Genrebild 200

A. Müller aus Uri.

197. Pachtgut (Westflandern) 600



— 13 —

Nr. Ft*
Ernst Leuenberger von Bern, in Karlsruhe.

198. Mittagsruhe 500

E. Perkulm in Karlsruhe.
199. Winterlandschaft mit Hirsch 900

Viktor Puhonny in Baden-Baden.
200. Tn Guttach, badischer Schwarzvvald 100

(In Bern verkauft)
201. In Mühlgart, badischer Schwarzwald 100
202. Bildstock in Baden-Baden 200

L. Mennet ä Begnins (Vaud).
208. Erinnerung an Amsterdam 250

(Für die Verloosung in Aarau verkauft.)
210. Dent d'Oclie, Gcnl'ersee 250
211. ln der Bretagne 150

Edouard Ravel in Genf.
213. Am Kochherd 80

(Verkauft für die Verlossnng in Luzern.)
214. Auf der Wiese 120
215. Am Brunnen

(Gekauft von der Regierung des Kantons Aargau.)
216. Ein Führer 120
217. Am Seeufer 80

(Gekauft vom Kunstverein Bern).

A. Veillon in Genf.
221. Reichenbachfall (Aq.) 150

(Verkauft.)

Fräulein J. Tecklerberg in München.
224. Buchwald im Frühling

Fräulein Stressow in Kiel.
226. Kiel.

(Angekauft für die Verloosung in Aarau.)
227. Auf dem See 615

Fräulein Jane Soldano in Genf.
230. Landschaft (Fayence) 200



_  14 —

Nr. Fr.
Friedr. Rouge in Aigle.

232. Portrait

Henri Hebert in Genf.
235. Eine Dorf-Vorstellung 1500

Fräulein E. de Boccird in Freibarg.
237. Mädchen (Kopfstudie) 225

Rud. Tschan, zu Grünten, am Thunersee.
240. Das anonyme Geschenk 1000

Fräulein J. Laurent in Lausanne.
241. Theerosen (Aq.) 125
^42. Grosse Asphodill (Aq.) 125

Joh. Jos. Reichlin in Freiburg.
243. Portrait

Jules Hebert in Genf.
244. Aquarell
245. Betsa'ida in Galliläa (Ap.) 125

F. Yuagnat in Genf.
246. Entenjagd 400

Xaver Schwegler in Luzern.
247. Inneres . 500

Fräulein Josephine Scliillig in Ebikon bei Luzern. 
251. Stillleben 650

A. Mauchain in Genf.
255 Ein Sonntag auf dem Genfersee 1000

Franz Aerni in Rom,
256. Spielende Kinder 1000
257. Predigt eines Mönches im Kolosseum 1400

J. G. Stephan in München.
258. Waldbach (Partnach, bayrische Alpen) 1100



— 15 —

•Nr.
Julius Rothpletz in Aarau. 

«gOOr-Motiv aus dem Jura

Gr. Castan in Genf.
273. Eine Brücke in Aerolla (Wallis)

Alfred Dumont in Genf.
276. Der Abschied des Soldaten

Madame M. Ravel in Genf.
278. Blumen

Fräulein Anna von Erlach in Vivis.
279. Zwei Freunde

F. Hodler in Genf.
281. Bei der Arbeit

Karl Reinken in München.
283. Wiese in Lüneburg

Frl. Berthe Gay in Neuenburg.
287. Ufer des Neuenburgersees (Aq.)

Frl. Melley in Lausanne.
289. La Chauberonne (Aq.)

Eduard von Palezieux in Yivis.
291. Erinnerungen an meinen Bruder Yves

Felix Yallotton in Yverdon.
293. Frischhans Theilig. Etüde.

Paul Blanche, Chavannes.
298. Wanddekoration

Fernand Gaules.
299. Nussbaumstudie

(Gekauft für die Verloosung in Lausanne.)
303. Im Park von Chabliere

Fr.

800

1000

350

300

400

625

100

100

500

150

150

400



— 16 —

Nr.
Ludwig Pflüger in Lausanne.

304. Herbstrosen

Jhly in Genf.
305. Die beiden Brüder

Albert Gos in Genf.
306. Castor und Pollux, Zermatt
308. Der Frühling auf den Alpen, Lavine

Eduard Castres in Genf.
311. Ein Koch und eine Köchin

A. de Beaumont in Genf.
->13. Schnepfenjagd
314. Sonnenuntergang im November

Frl. A. Fer in Vienne.
315. Stillleben (2 Stücke)

Eduard Castres in Genf.
317. Artillerie-Bivouac

August Sch seffer in Wilen.
318. Landschaft am Chiemsee

Fernand Gaulis in Lausanne.
319. Zwischen Wald und Feld

E. Vuillemin in Lausanne.
321. Bois de Boulogne

Bocion in Lausanne.
323. Landschaft in Ouchy

Frl. Eugenie Pradez in Lausanne.
324. Schäfer auf dem Felde

E. Metton in Genf.
327. Franke auf dem Jura

Fr.

900

900

2000
3000

300

GOO
600

312

1000

312

250

50

450

500

3000



—  17 - -

Nr.

Frl. Etigenie Pradez in Lausanne.

333. Kopf einer jungen Frau

Madame G. M. Annen in Genf.

334. Zweig eines Obstbaumes (Aq.)

Frl. Juliette Hebert in Genf.

335. Portrait des Herrn Gasp. Lamuiere
I a) Portrait de Furquet de Mayerne j

336. b) Mädchenkopf nach der Natur Elfenbein
\ c) Portrait des Herrn Pfarrer E. ]

(Verkauft.)

Ludwig Pflüger in Lausanne.
340. Goldblumen

E. Schiatter, Architekt, in Solothurn. 
Studien aus Paris.

341. Projekt für ein Schloss.
342. » » einen Pavillon in einem Park.
343. » » ein Monument für den Maler

Paul Baudry.
344. * » eine Kanzel.

Max Leu, Bildhauer, in Solothurn.

345. Jean Daniel Richard. Projekt für das Richard
Denkmal in Lode.

346. Gypsbüste von Hrn. W. Yigier, Landammann.
347. Gypsbüste von Hrn. Dr Fr. Fiala, Bischof von

Basel.

Otto Frölicher in München.

348. Am Weg zum Schmadribach

Louis Mennet ä Begains (Vaud).

349. Bord de la Seine
350. Lac de Geneve

•Fr.

'200

175

1200
200
200

480

1000

150
200



18 —

Nr.
Eugenie Roth in Solothurn.

351. Portrait.

Normann.

352. Saltenfiord (Norwegen)

Walter Yigier, Solothurn. 

358. Alter »Stock«.

Fr.

2500



Inhalts-Verzeichniss.

Aerni, Franz, 13, 256, 257. 
Annen, G. M., 334.
Autran, Eugene, 184, 185. 
Baud-Bovy, Aug., 52, 53.
Bauer, Aug., 138.
Baumgartner, Chr., 73, 74, 75. 
Beaumont, A. de, 313, 314. 
Benteli, Wilhelm, 36, 37, 38. 
Boccard, E. de, 237.
Bocion, F ., 99, 132, 133, 134, 

135, 323.
Brot, Eduard, 26, 77.
Castan, Gust., 176, 177, 273. 
Castres, Ed., 311, 317. 
Chavaunes, Blanche, 298. 
Coquet-Collignon, Anna, 125. 
Crosnier, Jules, 116. 
Darier-Guigon, Mme., 166. 
Dumont, Alfred, 84, 276.
Erlach, Anna von, 98, 279.
Fer, Frl., 315, 316.
Frey, Friederike, 41.
Frölicher, 0., 348.
Furet, Francois, 95, 96. 
Gampert, 0., 152.
Gaud, L6on, 101.
Gaulis, Fernand, 136, 299, 303, 

319.
Gay, Berthe, 287.
Gehri, Karl, 112, 113.
Geisser, J., 56, 57, 58, 59. 
Girardet, Jules, 1.
Gos, Albert, 306, 307,
Grob, Conrad, 153.
Hebert, Henri, 167, 168, 169, 

170 235.
Hebert, Jules, 171, 172, 173, 

244, 245.
Hebert, Juliette, 335, 336. 
Hodler, F., 163, 164, 281. 
Horlacher, E., 143.

Ihly, D , 85, 305.
Jeanmaire, E., 178.
Koller, Budolf, 144, 145. 
Laurent, J., 241, 242. 
Leemputten, Franz van, 197. 
Lemaifre, N., 70.
Le Saye, Gabrielle, 39.
Leu, M., 45, 46, 47. 
Leuenberger, Ernst, 198. 
Ludwig, Mme., 186.
Mali, Christ., 154, 155.
Massip, Marg., 65.
Mauchain, A., 255.
Meckel, Ad. v., 17.
Melley, Frl., 289.
Mennet, L., 208, 210, 211. 349, 

350.
Melton, E., 327.
Meyer, C. Th., 148, 149. 
Muheitn, Jost, 114, 115.
Müller, A., 194.
Nägeli, Heinrich, 104, 106. 
Nerly, Friedrich, 51. 
Niederhäusern, Sophie de, 71. 
Normann, 352 
Palezieux, Ed. von. 291. 
Perkuhn, E., 199.
Petua, Leon, 42, 43, 44, 45. 
Pflüger, Ludwig, 304, 340. 
Pfyffer, Niklaus, 78.
Poggi, Frangois, 103.
Potter, A., 110.
Pradez, Eugenie, Frl., 324, 333. 
Puhonny, V ict, 200, 201, 202. 
Ravel. Ed., 213, 214, 215, 216, 

217.
Ravel, M., 278.
Reichlen, J. J , 243.
Reinlcen, Kar], 283.
Renevier, Jul., 49.
Robinet, Paul, 80.



20 —

Röthlisberger, W., 129, 31. 
Roman, Yictor, 23.
Roth, E., 351.
Rothpletz, Jul., 260.
Rouge, Fried., 232.
Runge, Julius. 3, 6.
Schseffer, Aug., 318.
Schillig, Josephine, 251. 
Schiatter, E., 341, 342, 343, 344. 
Schlöth, Achilles, 137. 
Schwegler, Xaver, 247.
Silvestre, Henri, 93, 94.
Soldano, Jane, 230.
Soldini, A., 195.

Steffan, J. G., 158, 258. 
Stressow, F., 226, 227. 
Tecklenborg, J., 224. 
Tschan, Rudolf, 240. 
Usteri, A., 82.
Vallotton, Felix, 293. 
Veillon, A., 221.
Vigier, W., 358.
Yöllrny, Fritz, 140, 141. 
YöUer, Friedrich, 183. 
Volmar, Theodor, 193. 
Voruz, Frl., 179, 180. 
Vuagnat, F., 246. 
Vuillemin, E., 321.

c / /V  

/ # & y c/

/
3

u

(7 (/

S

f/

s
2- S~ O O


